PAGE

Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	26.03.2020
	№
	110-37-322-20

	                         г.Саянск

	(
	(
	(
	Об утверждении  плана мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «город Саянск»  в 2020 году в связи с 75- й годовщиной Победы в Великой  Отечественной войне
1941- 1945 годов.

	(

 В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2018 № 2660-р «Об утверждении  плана основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 38,43 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «город Саянск»  в 2020 году в связи с 75- й годовщиной Победы в Великой  Отечественной войне 1941- 1945 годов согласно приложению.

2. Источником  финансирования определить средства местного бюджета, средства, предусмотренные в муниципальных программах в пределах выделенных лимитов на 2020 год и благотворительную помощь.

3. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном интернет портале  правовой  информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (sayansk-pravo.ru), в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на  заместителя мэра городского округа  муниципального образования «город Саянск» по социальным вопросам.

 Мэр городского округа городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                     О.В. Боровский

исп. Алексеева Г.Н.
тел. 5-63-17

                                                                                                     Приложение

                                                                                                                                                                к постановлению  администрации
                                                                                                                                                                   городского округа  муниципального

                                                                                                                                                      образования «город Саянск»

                                                                                                                                                                      от 26.03.2020 № 110-37-322-20
ПЛАН

мероприятий проводимых в муниципальном образовании «город Саянск»  в 2020 году в связи с 75- й годовщиной Победы в Великой  Отечественной войне 1941- 1945 годов.
	№ п./п.
	Наименование  мероприятий
	Сумма средств

(тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Сроки и место проведения
	Ответственные  лица за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1.  Торжественные и памятно-мемориальные  мероприятия

	1.1.
	Торжественный театрализованный митинг, посвященный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг

«Великий май - Великая Победа!»

	09.05.2020

в 12.00   на  городской торговой площади
	Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Администрация),

МКУ «Управление культуры администрации»,

МКУ «Управление образования».

	1.2.
	Праздничный салют.
	 300,0
	Местный бюджет
	09.05.2020

в 22.00   на  городской торговой площади
	Администрация,

 МКУ «Управление культуры администрации».

	1.3.
	Организация и проведение городской акции «Бессмертный полк» (парад «Бессмертного полка»)

	 09.05.2020  праздничное шествие по  городу  в День Победы
	Администрация,
МКУ «Управление культуры»,
МКУ «Управление образования»,
жители города.

	1.4.
	Оформление города баннерами
	212,0
	местный бюджет, спонсорские средства
	апрель-май 2020
	МКУ «Управление культуры администрации»

	1.5.
	Оформление города флагами

	апрель – май 2020
	Администрация

	1.6.
	Праздничный концерт, посвященный 75-летию Победы в МБУК ДК «Юность»
	0,0
	Местный бюджет
	07.05.2020
	МКУ «Управление культуры администрации»

	1.7.
	Изготовление и вручение  поздравлений  с Днем Победы в Великой  Отечественной войне

 1941- 1945 годов.
	8,0
	Местный бюджет
	До 01.05.2020
	Администрация

	1.8.
	Организация вручения юбилейных медалей «75-лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ветеранам войны

	Март-апрель 2020
	Администрация

	1.9.
	Вручение поздравлений Президента Российской Федерации и Губернатора Иркутской области ветеранам войны

	Администрация

	1.10.
	Организация интерактивной фотозоны «На границе»                         (Реквизит, баннер - фон)
	3,0
	Платные услуги
	Городская площадь

 9 мая 2020г.
	МКУ «Управление культуры администрации»

	Раздел 2. Мероприятия по мемориализации памятных мест  и  увековечению памяти воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

	2.1.
	Организация уборки:

- у памятника ( школа № 4) и у дома с мемориальной доской  Перову Д.М.(м /н Олимпийский, дом 5);

- у  дома с мемориальной доской Бабушкину Б.В.

  м/н Строителей, дом 12)

-  в сквере ветеранов.

	За счет сметы расходов учреждений образования
	В течение года

	МКУ «Управление образования»
 ОО « Союз пенсионеров».

	2.2.
	Организация  торжественных мероприятий в сквере ветеранов и у памятных мест ветеранов войны

	Апрель - май 2020
	Администрация,  МКУ «Управление культуры администрации»,

МКУ «Управление образования».

	2.3.
	Патриотическая акция «Подвиг отцов и дедов – гордость детей и внуков»- сбор информации и фотографий об участниках боевых действий 1941-1945 гг., тружеников тыла, детях войны, направленная на увековечивание памяти ветеранов войны с экспозицией к 75 –й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

	В течение года

Музей истории города
	МКУ «Управление культуры»

	2.4.
	Организация  вахты памяти у памятника защитникам Отечества «Навеки в памяти людской».

	1-9 мая 2020

 с 17 до 19 часов сквер ветеранов
	МКУ «Управление образования администрации», отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации (далее - ОФКС и МП)

	Раздел 3. Научные, информационные и издательские проекты

	3.1.
	Издание книги «Память сильнее времени», посвященной 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг

	Благотворительные средства
	До 09.05.2020г
	Администрация, МКУ «Управление культуры администрации» МКУ «Управление образования администрации».

	Раздел. 4  Выставочные проекты

	4.1.
	Выставка работ учащихся МБУ ДО ДШИ «Никто не забыт»

	08.05.2020г., ДХШ
	МКУ «Управление культуры администрации»

	4.2.
	«Далеко, в глубоком тылу... Иркутская область в годы Великой Отечественной войны» планшетная выставка Иркутского краеведческого музея.

	Городская площадь

 9 мая
	МКУ «Управление культуры администрации»

	4.3.
	«Ты припомни Россия, как всё это было…» цикл книжно - иллюстративных выставок
	-
	-
	в течение года

библиотеки ЦБС
	МКУ «Управление культуры администрации»

	4.4.
	Организация экскурсий в школьных музеях,

оформление тематических экспозиций

-оформление выставок в школьных библиотеках  художественной и документальной литературы о ВОВ.

	В течение года

	МКУ «Управление образования».

	4.5.
	Акция «Портрет ветерана ВОВ»

	В течение апреля 2020

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования   «Детская школа искусств» (далее  - МБУ ДО « ДШИ»)

	Раздел 5. Социально значимые и культурно- просветительские мероприятия и акции

	5.1.
	Обеспечить медицинское обслуживание и  улучшение социально -  бытовых условий проживания ветеранов войны

	Администрация, областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Саянская городская больница»

	5.2.
	Обеспечение единовременной денежной выплаты ко Дню Победы ветеранам войны
	51,0
	местный бюджет
	май 2019года
	Администрация

	5.3.
	Приобретение цветов, гирлянды, корзины  с цветами для возложения к стелле Защитников Отечества и памятным доскам ветеранов войны
	10,0
	местный бюджет
	май 2019года
	Администрация

	5.4.
	Акция «Свеча памяти»
	6,0
	местный бюджет
	22.06.2020
	Администрация, МКУ «Управление культуры администрации», ОФКС и МП

	5.5.
	Акция «Музыкальная открытка ветерану»
	-
	-
	апрель  2020

МБУ ДО « ДШИ»
	МБУ ДО « ДШИ»

	5.6.
	«Фронтовое письмо – треугольник» мастер – класс в технике бумагопластики
	-
	-
	апрель  2020

МБУ ДО « ДШИ»
	МБУ ДО « ДШИ»

	5.7.
	«Открытка ветерану» мастер – класс в технике бумагопластики.  Мастер-классы для детей и взрослых по изготовлению поздравительных открыток
	-
	-
	апрель  май 2020

МБУ ДО « ДШИ»
	МБУ ДО « ДШИ»

	5.8.
	Мастер класс по изготовлению украшения к георгиевской ленточке «Брошь канзаши с георгиевской ленточкой»
	-
	-
	апрель-май 2020г.

Музей истории города
	Музей истории города

	5.9.
	«Памяти павших будьте достойны»-  цикл музейных уроков памяти
	-
	-
	В течение года

Музей истории города, общеобразовательные школы, детские сады
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.10.
	«Помним и гордимся» - патриотическая игра для старшеклассников
	-
	-
	Апрель 2020г.

Музей истории города
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.11.
	«Диалог поколений» литературно-музыкальное мероприятие для ветеранов Войны 1941-1945 гг.
	-
	-
	Май 2020г.

Музей истории города
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.12.
	Акция «Вальс Победы»
	-
	-
	9 мая 2020
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.13.
	История Героев-герои истории - выставка графики, приуроченная ко Дню Победы

	Май 2020
	МКУ «Управление культуры администрации», картинная галерея

	5.14
	«Быть патриотом! Что это значит?» анкетирование
	-
	-
	февраль-май 2020г.
Центральная городская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.15.
	«Имена Победы: саянцы - ветераны Великой Отечественной войны» презентация электронного энциклопедического ресурса
	-
	-
	апрель-май 2020г.
Центральная городская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.16.
	«Трудные шаги к Победе» библиодайджест
	0,3
	местный бюджет
	апрель-май 2020г.
Центральная городская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.17.
	«Этот памятный день в 45-м» мастер-класс в рамках городского праздничного мероприятия
	1,0
	местный бюджет
	9 мая 2020г.
Центральная городская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.18
	«Вновь юность, май и 45-й!» вечер-встреча в клубе «Надежда»
	-
	-
	Май 2020г.
Центральная городская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации».

	5.19.
	«Вечный огонь подвига» литературно-музыкальная композиция
	-
	-
	Май 2020г.
Библиотека «Берегиня»
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.20.
	«И гремит в вашу честь наш Победный салют» литературно-музыкальный вечер в клубе «Ветеран»
	-
	-
	май 2020г.
Библиотека «Истоки»
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.21.
	«Ты хочешь мира? Помни о войне!» рекомендательный список литературы
	0,3
	местный бюджет
	Апрель 2020г
Центральная детская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации».

	5.22
	«Мы – наследники Победы!» конкурс детских рисунков
	1,0
	местный бюджет
	Апрель 2020г.
Центральная детская библиотека
	МКУ «Управление культуры администрации».

	5.23.
	Продолжение работы по персональному шефству над ветеранами войны:

· посещение на дому;

· выполнение посильных поручений ветеранов войны.
	-
	-
	В течение года
	Заместители директоров ОУ, руководители школьных музеев, классные руководители

	5.24.
	Фестиваль – конкурс солдатской песни

	11,9
	местный бюджет
	февраль-май 2020г.
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.25.
	«Военное кино» демонстрация фильмов о событиях ВОВ 1941-1945 гг.
	-
	-
	Площадка на территории музея истории города
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.26.
	Гастрольный тур народного хора ветеранов «Надежда»

	местный бюджет, спонсорские средства
	апрель - июнь
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.27.
	Концертная программа «Сердцем помним» для членов городского Совета ветеранов
	-
	-
	18.04.2020г.
МБУ ДО « ДШИ»
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.28.
	«История героев - герои истории» выставка графики, приуроченная  ко Дню Победы;
	-
	-
	Картинная галерея
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.29.
	«Оружие Победы» викторина, приуроченная  ко Дню Победы
	-
	-
	Картинная галерея
	МКУ «Управление культуры администрации»

	5.30.
	Организация:

- тематических Уроков Победы, классных часов, Уроков мужества с участием ветеранов войны, членов Совета ветеранов и работников военкомата;

- концертов, праздников двора, спортивных, военно-спортивных  мероприятий с участием ветеранов в качестве болельщиков и членов жюри
	-
	Бюджет учреждений образования
	Февраль - май 2020г. по отдельному плану

	Руководители школьных музеев, классные руководители

	5.31.
	Единые мероприятия:

-День героев Отечества.

-КТД «День защитников Отечества»

-Зарница (9-11 классы)

-Зарничка (1-4 классы), Орленок (5-8 классы)
	-
	Бюджет учреждений образования
	По отдельному плану мероприятий
	Руководители школьных музеев, классные руководители

	5.32.
	Проведение традиционных акций:

«Осенняя посылка ветерану»

«Ветеран живёт рядом»

 «Открытка ветерану»

	Бюджет учреждений образования
	По отдельному плану мероприятий
	Заместители директоров ОУ

	5.33.
	Городской марш «Георгиевская ленточка» в рамках одноименной Всероссийской акции

	08.05.2020г.
С 18. до 19.00 часов

улицы города
	Администрация, МКУ «Управление образования администрации»,

	5.34
	Городской смотр – конкурс на лучшее оформление информационного пространства,

посвященного 75-летию  Победы в Великой Отечественной войне

	местный бюджет
	апрель, май
	ОФКС и МП

	5.35
	Городской конкурс творческих работ молодежи «Саянск и Победа»,

посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне

	местный бюджет
	апрель, май
	ОФКС и МП

	5.36
	Городской автопробег «Победа одна на всех!»

	06.05.2020г.
	ОФКС и МП

	5.37
	Городской конкурс на лучшее оформление автомототранспорта «Герои дорог  Победы»

	благотворительные средства
	06.05.2020
	ОФКС и МП

	5.38.
	Торжественное вручение паспортов 14-летним гражданам г. Саянска  ветеранами ВОВ

	Местный бюджет
	май 2020г.
	ОФКС и МП, Дом детского творчества «Созвездие», отдел миграции ОВД г.Саянска

	5.39.
	Организация,  проведение конкурса чтецов среди ветеранов и пенсионеров  «Строки, опалённые войной…»

	местный бюджет, спонсорские средства
	Март 2020г.
	Саянская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров)                  войны,  труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов»

	5.40.
	Организация,  проведение городского фотоконкурса  среди ветеранов и пенсионеров «Память жива…»

	местный бюджет, спонсорские средства

	Апрель 2020г.
	Саянская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров)                  войны,  труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов»

	Раздел 6.  Спортивные  мероприятия

	6.1.
	Организация и проведение спартакиады пенсионеров и людей с ограниченными возможностями здоровья этап «Настольный теннис»

	Смета учреждения
	03.05.2020 г. в 11.00 часов здание  «Мегаполис-спорт»
	Муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"»

	6.2.
	Организация и проведение спортивного праздника «Зарница» среди клубов по месту жительства

	Смета учреждения
	04.05.2020г.  в 15 часов на стадионе школы № 5
	муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	6.3.
	Организация спортивного праздника «Победный май» среди школ – интернатов области

	Смета учреждения
	08.05.2020 г в 11.00 часов на городском  стадионе
	муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	6.4.
	Организация и проведение соревнований по баскетболу «Кубок Победы»

	Смета учреждения
	05.05. -06.05.2020г.  в 12 часов здание «Мегаполис- спорт»
	 ОФКС и МП, муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	6.5.
	Организация и проведение открытого первенства г. Саянска по боксу и кикбоксингу,

	Смета учреждения
	12.05.2020г.   в 11.00 часов по адресу: г. Саянск, м/н Строителей, 26
	муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	6.6.
	Организация и проведение открытого первенства г. Саянска по футболу на призы ООО « Союз - центр», посвященное Дню Победы

	Смета учреждения
	11.05 – 12.05.2020г.  в 11.00  на городском стадионе
	муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	6.7.
	Организация и проведение открытого первенства ДЮСШ  по волейболу среди юношей и девушек  2004-2005г.р., посвященное Дню Победы

	06.05.2020г.  в 11 часов в   спортивном комплексе

«Мегаполис - спорт»
	муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"

	Раздел 7. Публикация в средствах массовой информации материалов, посвященных подвигу советского народа в Великой Отечественной войне
1941-1945годов

	7.1.
	Публикации в газете «Саянские зори»- освещение  хода  подготовки  к празднику, событий войны: боевые  действия, героические подвиги на фронте и в тылу, личных воспоминаний участников событий.

	Апрель-май  2020г
	Муниципальное автономное учреждение  «Саянские средства массовой информации»

	7.2.
	Освещение в СМИ материалов, посвященных Дню Победы

	В течение  2020г.
	Средства массовой информации

	Итого расходы:

в том числе:

- за счет средств местного бюджета;

-платные услуги;

- благотворительные средства
	914,5
611,5

303,0

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                                                               О.В. Боровский